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[Munch-Petersen.] 
neds Ferie, om Ophold og Fritid efter endt 
Hovedtjeneste paa mindst 16 Timer uhyre 
aktuelle Krav. 

Hvad andre Kategorier af Statsarbej - 
dere angaar, er der her under Debatten 
blevet anført Plejernes Forhold paa Sinds- 
syge- og Aandssvageanstalter. Man kunde 
ogsaa nævne Sygeplejerskernes Forhold over- 
hovedet. Sygeplejerskerne har jo en ualmin- 
delig lang Arbejdstid, 8 Timers Arbejdsdagen 
er aldeles ikke gennemført for deres Ved- 
kommende, og Sygeplejeeleverne har en 
Arbejdstid paa 10홢11 Timer foruden Under- 
visning. Uddannede Sygeplejersker, f. Eks. 
paa et Statshospital som Rigshospitalet, har 
10 Timers Arbejdsdag. Kost og Logi ind- 
befattes i Lønnen, som kan regnes til 1 970 
Kr. om Aaret; der udbetales dog kun l 176 
Kr., Resten gaar af til Kost og Logi, og 
selv: om man regner med den fulde Aars- 
løn, 1 970 Kr., betyder det, at Sygeplejer- 
skerne arbejder for 66 Øre i Timen, hvilket 
for faglærte , Arbejdere maa siges at være 
en ganske uhyre lav Arbejdsløn. Det er 
derfor naturligt der i hvert Fald at stille 
Kravet om 8 Timers Arbejdsdag, men ogsaa 
Kravet om 7 Timers Arbej dsdag er natur- 
ligt ligesom for Statsarbej dere i Alminde- 
lighed. 

Til sidst et Par Ord om den Affære, 
som det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
fremdrog gennem et Spørgsmaal til Handels- 
ministeren. Det ærede Medlem Hr. Hans 
Nielsen hævdede, at der ikke mere indførtes 
kalcineret Soda . fra Sovjet-Unionen her til 
Landet, og at denne Indførsel var ophørt 
som Følge af, at Sovj et-Unionen havde 
faaet 3 Mill. Kr., af en tysk Trust for at. op- 
høre dermed. Jeg stillede allerede under 
Valutaloviorslagets Behandling følgende 
Spørgsmaal til Handelsministeren: om det 
virkelig er rigtigt, at der ikke mere indføres 
kàlcineret Soda fra: Sovjet-Unionen til Dan- 
mark, om det kunde betale sig at ofre 3 
Mill. Kr. paa at købe den Sodaindførsel, 
der er til Danmark, og om det virkelig ogsaa 
er rigtigt, som .Handelsministeren hævdede, 
at Indførselen er givet fuldkommen fri, og 
at den ikke, som det,saa ofte har været Til- 
fældet, er betinget af, at man sælger Varen 
til. ganske bestemte Firmaer. Jeg. kunde 
hertil føje endnu et Spørgsmaal, nemlig, 
hvordan det egentlig ligger med Priserne 
paa den indførte Soda, deriblandt Prisen 
paa. den fra . Tyskland indførte Soda, idet 
det dog vist er saadan, at der er en temmelig 
stor Mellemhandleravance paa disse Ting, 
saa det ikke: er givet, at Prisstigninger uden 

videre er en Følge af Indførselsprisen, men 
ogsaa kunde være en Følge af visse Monopol- 
firmaers Eneret paa Markedet. Dengang 
havde Handelsministeren endnu ikke faaet 
undersøgt denne Sag, som dog var blevet 
tillagt saa stor Vægt i Regeringspressen. I  
Dag er ]Elandelsministerenl, vist desværre 
ikke til Stede, men man maa; jo haabe, 
at, Handelsministeren, naar han faar Ordet 
under denne Debat, vil besvare disse Spørgs- 
maal. 

Hvad angaar selve Beskyldningen, kan 
man jo sige, at det er en meget ejendommelig 
Beskyldning. Ellers plejer man at buldre 
op mod Sovjet-Unionen, fordi den fører flere 
Varer ind i Danmark, end den køber af 
Danmark, og paastaas at føre disse Varer 
ind til en Underpris, en saakaldt Dumping- 
pris. - Hele den internationale kapitalistiske 
Presse; har jo skreget op om den russiske 
Dumping og sagt, at, man altsaa maatte 
værne sig mod den russiske Indførsel. Her 
vender man pludselig Spyddet- om og be- 
brejder Sovjet-Unionen, at den ikke mere 
indfører en bestemt Vare til Danmark. Og 
bortset fra disse almindelige Betragtninger 
over, hvor mærkelig denne Beskyldning er, 
er det givet, at den er i Strid med. de faktiske 
Forhold, idet Kendsgerningen e r ,  at der - 
stadig indføres kalcineret Soda fra Sovjet- 
Unionen til Danmark. Der er indført Soda 
i den sidste Maaned, for hvilken der fore- 
ligger officielle Tal, September Maaned, og 
de officielle Tal vil komme til at vise, at 
der ogsaa er indført kalcineret Soda i Ok- 
tober Maaned, for hvilken der endnu ikke 
foreligger nogen Opgørelse. Dernæst kan 
det slaas fast, at den samlede Indførsel af 
kalcineret Soda i de 9 Maaneder af Aaret 
1934, for hvilke der foreligger Opgørelse, 
andrager 172 000 Kr. Jeg vilde gerne se 
den kapitalistiske ;,Forretningsmand,. der 
vilde købe denne Indførsel for 3 Mill. Kr. 
Hvis en saadan fandtes, tror; jeg, at Arbej- 
derne i alle Lande vilde være fuldt tilfredse 
med, at Sovjet-Unionen gjorde , en saa god 
Handel, men han findes sikkert ikke! Alene 
dette viser jo, at denne Beskyldning er 
fuldkommen grebet ud af Luften, og at det 
altsaa kun er en Paastand, et Rygte, man 
har slynget ud her. fra denne Talerstol, for . 
at den dertil indrettede Presse kunde slaa 
det op som en Kendsgerning. Det er altsaa 
i Virkeligheden kun noget, man  dels har , 
fantaseret sig til, dels .bevidst urigtigt har 
fremsat. ; 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Pürschel har Ordet for en kort Bemærkning. 


